
 

 

合同编号：GYS202301 

 

 

安徽实特医药科技有限公司 

含氮类、含卤类医药中间体的研究及开发项

目竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安徽实特医药科技有限公司 

编制单位：安徽华梦环保工程技术有限公司 

2023 年 12 月 

 



 

建设单位法人代表：            

编制单位法人代表：            

项 目 负 责 人 ： 

填    表    人 ： 

  

 

 

 

 

 

建设单位（盖章）：安徽实特医药科技有限

公司 

编制单位（盖章）：安徽华梦环保工程技术
[...]
此实验环节会用到蒸馏水浴等用水、用来控温。该实验环节会产生实验废气 G2（主要

污染物为甲醇、乙酸乙酯、乙醇、四氢呋喃等试剂挥发产生的废气）、实验废液 S1（主

要污染物为实验过程中添加的试剂）、水浴冷却废水 W1。 

（3）监测、测定：当某一原料反应完成或残留量达到一定限度时，停止添加试剂，

尽快使生成物从反应系统中分离出来。这一实验操作称为反应过程监测和重点监测，

简称终点监测。本项目主要通过测定反应系统中是否尚有未反应的原料或残留量达到

一定限度进行监测。该实验环节主要产生实验废液 S2。 

（4）淬灭：淬灭是将反应终止。 

（5）后处理：后处理包括萃取，过滤等。萃取主要利用物质在不同溶剂中的溶解

度或分配系数的不同，使物质从一种溶剂转移到另外一种溶剂中。本项目所用的有机

溶剂主要有：甲醇、乙酸乙酯、乙醇、四氢呋喃和乙腈等。过滤一般使用滤纸过滤，

实现固液相分离。此工序会产生实验固废（主要污染物未废滤纸、废渣、废液）S3、

废气 G2。 

（6）纯化：纯化一般有柱层析分离纯化，减压蒸馏纯化和重结晶纯化。 

柱层析分离根据物质在固定相上的吸附能力不同而进行分离，一般情况下极性大

的物质易被固定相吸附，极性小的物质不易被固定相吸附，柱层析过程即是吸附、解



安徽实特医药科技有限公司含氮类、含卤类医药中间体的研究及开发竣工环境保护验收监测报告表 

 ∼ 18 ∼ 

吸、再吸附和再解吸的过程。柱层析中硅胶作为固定相对复杂有机化合物的分离具有

较高的效率，因而在生物油柱层析分离中主要应用硅胶作为固定相。 

减压蒸馏一般使用循环真空水泵来进行抽气减压，通过加热使有机溶剂蒸发，提

高溶液浓度，从而达到提高有效成分含量的目的。 

重结晶，通过化合物溶解度的不同，选择合适的有机溶剂进行溶解，使目标产物

呈晶体析出，而杂质留在母液里的操作。该实验环节主要产生实验废气 G4（主要污染

物为甲醇、乙酸乙酯、乙醇、四氢呋喃等试剂挥发产生的废气）和实验固废 S4(主要

污染物为实验废液、废层析柱等)。 

（7）干燥：纯化后的产物使用真空干燥烘箱进行干燥，从而达到干燥固体的目的。

该工序主要产生废气 G5(主要污染物为实验废液、废层析柱等)。 

（8）目标产物：得到所研发的产物。 

（9）溶解：取样目标产物，与有机溶剂一同加入离心管中，进行微波溶解。该过

程产生实验废气 G6、实验废液和废试剂瓶 S5。 

（10）分析检测、使用分析仪器定性定量地测定溶解后的产品。 

清洗：实验仪器和玻璃器皿在实验结束后，用有机溶剂（乙醇和水）进行第一次

清洗后，再用水进行二次、三次清洗。此环节会产生少量废液（实验废液、一次清洗

废液）S6、废气 G7、废水 W（二次、三次清洗废水）。 

项目研发主要合成原理如下： 

①含氮类药物及中间体的研发技术 

 

含氮类药物主要有氨基类化合物，可以由硝基化合物通过还原剂还原得到。 

 

氨基类化合物也可以由邻苯二甲酰亚胺类化合物还原得到。 

②含卤素类药物及中间体的研发技术 

 



安徽实特医药科技有限公司含氮类、含卤类医药中间体的研究及开发竣工环境保护验收监测报告表 

 ∼ 19 ∼ 

表 3  主要污染源、污染物处理和排放情况 

含卤素类药物一般以含羟基类化合物，通过用 DAST试剂转化为氟化合物，用氯

化亚砜试剂转化为氯化合物，用试剂三溴化磷转化为溴化合物，用碘试剂转化为碘化

合物。 

 

含卤素类药物也可以由含有活泼氢的芳香化合物为起始原料，通过 NFSI 试剂转化

为氟化合物，用 NCS，NBS和 NIS试剂分别转化为氯化合物，溴化合物和碘化合物。 

八、劳动定员及生产制度 

本项目员工为 50人，年工作天数为 300天，每天 1班，每班 8小时，年工作 2400h。 

九、项目变动情况 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环

评函【2020】688 号，中华人民共和国生态环境部办公厅，2020 年 12 月 13 日），仔

细对项目在实际建设过程中内容与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》进

行了核对，确定变动内容不属于重大变动，本项目实际变动情况见表 2-6。项目已于

2023年 12月 20 对项目变动情况进行张贴公示。公示截图见附件，公示地点为本项目

实验室公告栏。 

表2-6  项目变动情况 

序号 环评要求 批复要求 实际建设情况 变动原因 

1 

项目实验室废

气经 1套二级

活性炭吸附处

理装置吸附处

理后通过 1根

15m高排气筒

（DA001）达标

排放 

无 

项目实验室废气

经 2套二级活性

炭吸附处理装置

吸附处理后通过

2根 27m高排气筒

达标排放。 

1、提高废气处理效率，安装 2套二级

活性炭吸附处理装置。 

2、项目顶层已布满其他实验室的废气

管道，项目废气无法合并到 1根排气

筒排放。 

3、项目废气种类不增加，经后文计算

废气排放量未超出环评建议控制总量

值。 

 

 



安徽实特医药科技有限公司含氮类、含卤类医药中间体的研究及开发竣工环境保护验收监测报告表 

 ∼ 20 ∼ 

一、废水 

项目实验废水为仪器洗涤废水（二次、三次清洗废水）经科创园污水处理站处理满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和东部污水处理厂接管标准

后排入园区污水管网；生活污水、间接冷却水、水浴废水经化粪池处理满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和东部污水处理厂接管标准后排入园区污

水管网，最终进入东部污水处理厂。废水委托处置合同见附件。 

项目废水产生、处理、排放情况另见表 3-1。 

表3-1  废水产生、处理及排放情况 

废水

类别 
废水来源 

污染物 

种类 
治理措施 

排放情况 废水回

用情况 排放规律 排放量（t/a） 排放去向 

生活 

污水 

办公生活 

650t/a 

COD 
化粪池（1

座）净化处理 
间断 

0.195 
东部污水处理

厂 
无 SS 0.091 

NH3-N 0.01625 

研发

废水 

清洗废水

850t/a 

COD 

科创园污水

处理站 
间断 

/ 

东部污水处理

厂 

无 
SS / 

氨氮 / 

BOD / 

冷却、水浴废

水 440t/a 
Ca

2+
、Mg

2+
 

化粪池（1

座）净化处理 
间断 / 无 

科创园污水处理站位于科创园 8栋西侧，目前已建设完成，已验收稳定运行。 

科创园污水处理站的设计处理规模为 12000t/a（48t/d），能满足本项目废水处理

要求。废水处理装置处理工艺如图 3-1： 

科创园污水处理工艺简述： 

①调节池：进行水质和水量调节。 

②芬顿氧化：反应池 1：投加酸调节 pH至设定范围，机械搅拌；反应池 2：投加氧

化剂，机械搅拌；反应池 3：投加碱和絮凝剂，调节 pH至中性，机械搅拌。 

③沉淀池：反应池反应生成的絮凝物在竖流沉淀池沉淀，从而去除絮凝物，上清液

流至水解酸化池。沉淀池底部的污泥经污泥泵进入污泥浓缩池进行浓缩处理。 

④中间水池：收集沉淀池上清液，均质均量。 

⑤水解酸化池：水解酸化池内设填料，废水中的兼氧微生物附着在填料上生长，吸

附废水中的污染物，对其进行降解。在水解酸化工艺中，水解细菌将水中溶解油、脂类、

蛋白质、离子活性剂、助剂等复杂有机物水解为简单小分子有机物，同时在产酸菌的作



安徽实特医药科技有限公司含氮类、含卤类医药中间体的研究及开发竣工环境保护验收监测报告表 

 ∼ 21 ∼ 

用下将大分子物质、难于生物降解物质转化为易于生物降解的小分子物质。经过水解酸

化处理，废水的 B/C值得到提高，有利于后续好氧生化系统的正常运行，提高有机污染

物的去除率。 

⑥接触氧化池：池内设置填料，部分好氧微生物以生物膜的形式固着生长在填料表

面，部分微生物则以絮状悬浮生长于水中。接触氧化池内的微生物在有氧条件下，利用

自身的酶将废水中的大部分有机污染物分解，废水中的污染物完成较为彻底的降解。 

⑦二沉池：采用竖流式沉淀池，将反应生成的泥渣沉淀至池底，从而去除絮凝物，

上清液流至消毒水池。沉淀池底部的污泥一部分经污泥泵回流至接触氧化池，剩余污泥

进入污泥浓缩池进行浓缩处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-1  科创园污水处理站工艺流程图 

二、废气 

本项目 NMHC（四氢呋喃、石油醚、甲基叔丁基醚、N，N-二甲基甲酰胺、正庚烷、

1， 2-二氯乙烷、乙醇）排放执行安徽省《制药工业大气污染物排放标准》

（DB34/310005-2021）中表 1大气污染物基本项目最高允许排放限值，表 C.1最高允许

排放速率限值。 

甲苯、乙酸乙酯、丙酮、甲醇、乙腈排放执行安徽省《制药工业大气污染物排放标

罗茨风机

图例：

污泥管道

空气管道

污水管道

加药管道

芬

顿

氧

化

污泥处置

污泥浓缩池

消毒水池

接管排放

二沉池

板框压滤机

消毒剂

接触氧化池

反应池1

碱
PAM

沉淀池

水解酸化池

反应池3

硫酸亚铁

双氧水
反应池2

调节池

废水

酸



安徽实特医药科技有限公司含氮类、含卤类医药中间体的研究及开发竣工环境保护验收监测报告表 

 ∼ 22 ∼ 

准》（DB34/310005-2021）表 2中特征污染物最高允许排放限值。项目废气产生、处理

及排放情况详见表 3-2。 

表3-2  废气产生、处理及排放情况 

废气类别 废气来源 污染物种类 治理措施 
废气排放

去向 
排放方式 监测点设置 

有组织废

气 
实验研发 

NMHC、甲醇、

乙酸乙酯、

甲苯、丙酮 

2套二级活性

炭吸附装置 
大气环境 

通过 2根

27m排气筒

排放 

排气筒出口 

无组织废

气 
实验研发 

NMHC、甲苯 加强通风 大气环境 

通过通风

换气设施

以无组织

形式排放 

生产车间门口、

窗口 

NMHC、甲苯 加强通风 大气环境 

通过通风

换气设施

以无组织

形式排放 

上风向 1个点

位和下风向 3

给点位 

三、噪声 

项目主要噪声源为各类机械设备噪声，机械设备噪声采取的降噪措施有隔声、减振，

另见表 3-3。 

表3-3  主要噪声源源强及降噪措施（dB（A）） 

序号 设备名称 数量（台） 
声级值

dB(A) 
距厂房边最近界距离（m） 治理措施 

降噪效果

（dB) 

1 真空水泵 20 60/1 E1-8、S1-16；W1-16、N16 

隔声减噪 

20-25 

2 通风柜 26 60/1 E1-8、S1-16；W1-16、N16 20-25 

3 真空泵 20 65/1 E1-8、S1-16；W1-16、N16 20-25 

4 冷冻循环机 20 65/1 E1-8、S1-16；W1-16、N16 20-25 

5 
冷冻加热一

体机 
10 60/1 E1-8、S1-16；W1-16、N16 20-25 

6 磁力搅拌 50 65/1 E1-8、S1-16；W1-16、N16 20-25 

7 机械搅拌 30 65/1 E1-8、S1-16；W1-16、N16 20-25 

8 风机 1 90/1 / 
隔声减噪

消声 
20-25 

根据后文监测数据分项目，项目厂界噪声排放能满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中相应标准限值要求。 

四、固体废物 

本项目固废主要包括一次清洗废液、实验废液废渣、沾染性废弃物（废层析柱、废



安徽实特医药科技有限公司含氮类、含卤类医药中间体的研究及开发竣工环境保护验收监测报告表 

 ∼ 23 ∼ 

滤纸、干燥剂、废包装）、废活性炭、污泥和职工生活垃圾等。 

危险废物：一次清洗废液 80t/a、实验废液 27t/a、沾染性废弃物 1t/a、废活性炭

0.4t/a。收集后在危废库临时存放，定期交由安徽远扬环保科技有限公司安全处理处置。 

项目危废库位于 4楼东侧，已做防渗、防雨、防流失处理，有门、有锁、有专人负

责、设置有废气集气口。 

生活垃圾 6t/a：收集后委托环卫部门统一处理。 

项目固废处理处置情况见表 3-4，危险固废处置情况见表 3-5。 

表3-4  固体废物处理与处置措施一览表（t/a） 

序

号 
固废来源 固废名称 性质 产生量 利用量 处置量 

处理与处置措

施 

1 实验研发 实验废液废渣 危险固废 5 0 5 交由安徽远扬

环保科技有限

公司收回安全

处理处置。 

2 清洗 一次清洗废液 危险固废 80 0 80 

3 药剂包装 沾染性废弃物 危险固废 1 0 1 

4 废气处理 废活性炭 危险固废 0.4 0 0.4 

5 生活办公 生活垃圾 生活垃圾 6 0 6 
由环卫部门清

运处理。 

表3-5  危险废物处理与处置措施一览表（t/a） 

固废 

名称 

危废 

类别 

危废 

代码 

产生

量 

产生 

工序 

形

态 

主要 

成分 

危险 

特性 
处置措施 实际建设 

实验废

液 HW49 900-047-49 5 
实验研

发 

液

态 
试剂 T/C/I/R 

收集后 

暂存于危

废库内，

委托有危

废处置资

质单位进

行处理。 

已签订危

废处置协

议见附件，

危废分类

收集后暂

存危险固

废库，定期

交由安徽

远扬环保

科技有限

公司处理。 

一次清

洗废液 HW16 900-047-49 80 清洗 
液

态 
试剂 T/C/I/R 

沾染性

废弃物 HW49 900-041-49 1 
药剂包

装 

固

态 
试剂 T/In 

废活性

炭 HW49 900-041-49 0.4 
废气处

理 

固

态 
试剂 T/In 

五、项目污染物产生与排放情况汇总 

本项目污染物产生与排放情况见表 3-6。 